## §. CXCIX.

Mucilago & Substantia gummosa vegetabilis dicitur quoque *mucilaginosa*, *mucilago*, *principium mucilaginosum*, & substantia gelatina quid fint *animalis gelatina*, *substantia gelatinosa*, *principium gelatinosum*.

De partibus constitutivis gelatinæ.

Cum substantia gelatinosa sit gummosa §. CXCIX, ex iisdem, ex quibus hæc, constare debet partibus constitutivis.

## §. CC.

Quænam ex gelatina igne ficio tractata producantur.

Si gelatina igni committitur sicco, qui successive per gradus augetur, non in partes solum resolvitur constitutivas sed ex his etiam ignis ope nova generantur producta, quæ ipsi naturaliter non insunt. Successive enim in receptaculum transeunt aqua limpida, spiritus pinguis salino-oleofus, sal volatile siccum vinosum, oleum levius ex brunno-flavescens tandemque oleum crassum nigricans admodum foetidum & in retorta remanet corpus spongiosum leve nigerrimum & amaricans, quod in aere libero perfecte exustum meram terram insipidam omnisque salzedinis experiem offert. Si hæc igitur pensitamus, cognoscimus, sal vinosum a destillatione secca fuisse productum ex partibus gelatinæ constitutivis, nimirum oleo & sale, adeoque non eductum sed productum esse.

## §. CCII.

Pinguedo quid.

Vocabulum pinguedo in vario adhibetur significatu. Quidam hoc in adeo lato vtuntur significatu, ut per id omne corpus inflammabile quin phlogiston ipsum intelligent. Alii vero per pinguedinem intelligunt substantiam inflammabilem tactu lubricam, quæ aquæ per se non commisceri & per certum ignis gradum in fluorem redigi ac in eodem conservari potest, quem significatum ego etiam amplector.

De speciebus pinguedis.

Pinguedo calori aeris æstivo confueto exposita fit pinguedinis. manetque vel fluida vel non. In priori casu pinguedo dici-

## §. CCIII.

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

dicitur *fluida*, in posteriori vero *solida*. Hæc iterum est vel *durior* vel *mollior*. Prior, si ex regno depromta est animali, dicitur *adeps* seu *axungia*, adeoque *adeps* seu *axungia* est pinguedo animalis solida durior. Hæc depromta est ex animalibus vel ruminantibus vel non ruminantibus. In priori casu dicitur *sevum*. Nonnulli vocabulis pinguedo & *axungia* vtuntur promiscue & distinctionem inter pinguedinem & *axungiam* negligunt.

§. CCIV.

Si §. CIII. dicta pensitamus, fine ullo perspicimus ne- Pinguedines  
gotio, pinguedines, quo cunque veniant nomine, a se in differunt a  
vicem ratione consistentiae differre, dum aliae sunt fluidæ se invicem  
vel solidæ, & haec vel duriores vel molliores. ratione con-  
sistentiae.

§. CCV.

Chemia nobis detegit, pinguedines constare sat ma- Oleum  
gna ex parte ex oleo vnguoso seu expresso. Sed cum den- vnguosum  
tur pinguedines solidæ §. CCHII, facile est collectu, præ- est pars con-  
ter hoc necessario aliud quid iis inesse deberé, quod ipsis stitutiva pin-  
solidam largitur consistentiam & hoc nihil aliud esse pot- guedinis,  
est quam terra vel acidum cum terra combinatum.

§. CCVI.

Quod nil nisi sola pura & simplex terra ingrediatur Acidum est  
mixtionem pinguedinis & cum oleo vnguoso §. CCV. pars consti- combinata pinguedinem constituat, ipsique solidam lar- tutiva pin-  
giatur consistentiam, demonstrari nequit. Quod vero guedinis.  
haec substantia, qua præter oleum vnguosum §. CCV.  
pinguedinum mixtionem ingreditur ipsique solidam lar- gitur consistentiam, acidum sit, non ex eo solum patet, quo- niam artis chemicæ ope, si tantummodo salis vrinosi genera-  
tio impediatur, cidi in pinguedinibus existentia demonstra- ri & sensibus sisti potest, sed de eo etiam eo minus dubitari  
potest, quo certius est illud experimentum, quo ex  
oleo vnguoso seu expresso cum acido commixto arte che-

mica pinguedo præparari potest. Nam si v. g. oleum olivarum cum spiritu nitri miscetur & digestioni exponitur, oritur massa pinguedini perfecte similis seu potius pinguedo ipsa. Idem experimentum exstat in Actis Academiae Regiae Parisinae Ann. CIDDCCXIX, quod dicta demonstrat, sic descriptum: Recipiatur limatura martis vncia dimidia, humectetur spiritu vini, deinde adfundatur oleum olivarum ad quatuor vel quinque digitorum eminentiam; huic superaffundantur spiritus nitri vnciarum duæ; sic ferrum solvitur æque ac alio tempore absque olei additione fieri consuevit, quo facta solutio ad refrigerandum collocatur in loco frigidiusculo; sic oleum olivarum coagulatur in sevum superficie innatans, quod postea separari potest & vera pinguedo sebacea vt ut solito acrior est. Clarissime igitur ex his omnibus liquet, alteram partem pinguedinis constitutivam esse acidum, hocque solidam ei largiri consistentiam.

### §. CCVII.

Hoc acidum  
est cum ter-  
ra combina-  
tum.

Quamvis vero certum sit, quod oleum unctuosum cum acido cobinatum constituat pinguedinem ipsique solidam largiatur consistentiam §. CCV. CCVI, nihilominus tamen, cum terra sit omnis soliditatis fundamentum, dubitari nequit, terram simul inesse pinguedini eamque cum acido combinatam solidam pinguedini largiri consistentiam, quin a posteriori etiam hujus terræ cum acido mixta præsentia ope chemia demonstrari potest. Hæc terra commode nominari potest terra acida.

### §. CCVIII.

Differentia  
pinguedi-  
num in quo  
consistat.

Cum terra acida pinguedinibus solidam det consistentiam §. CCVII, manifestum est, quod pinguedines, cum ratione consistentiæ a se invicem differant & vel solidæ vel fluidæ & illæ vel duriores vel molliores sint §. CCIV, hanc differentiam diversæ, qua terra hæc acida ipsis est admixta, copiæ debeant, ita, ut pinguedo solida dura a molliori & fluidi-

Sect. III. de Partibus medicamentorum constitutivis in genero. 55

fluidiori non differat, nisi in eo, quod illa majorem terrae acidæ quantitatem habeant admixtam.

§. CCIX.

Terra proprie & stricte sic dicta est corpus solidum Terra quid? friabile, quod nec ab igne fundi nec in aqua oleo & spiritu solvi potest. Patet hinc, quid sint particulae terrestres seu terreæ.

§. CCX.

Per corpus friabile intelligo ejusmodi corpus, cuius Corpus fria-partes non majori vi cohærent quam ut digitis conteri bile quid sit, queat.

§. CCXI.

Corpus in vel de terra natum & vasis fluidum nūtriens vehentibus destitutum dicitur minerale seu fossile. Minerale quid.

§. CCXII.

Corpus fossile ad sensum homogeneum ad ignem metallum & fusile & malleabile dicitur metallum, corpus vero fossile semimetal-non malleabile ex metallo & alio corpore compositum lum quid sit, semimetalum,

§. CCXIII.

Ex hoc & antecedenti paragrapho manifestum est, Scholion, quid sint partes minerales, & metallicæ.

§. CCXIV.

*Regulus* sine metallo nec cogitari nec existere potest, Regulus & adeoque est metallum, unde patet, quid intelligatur per partes regulinas, portionem regulinam seu substantiam linea quid regulinam.

§. CCXV.

Lapis est corpus fossile solidum durum nec friabile nec ductile nec malleabile nec fusile nec in aqua & oleo solubile, unde apparet, quid sint partes lapideæ.

§. CCXVI. quid sint.

## §. CCXVI.

Camphora  
quid?

Camphoræ, quæ etiam ut pars constitutiva certorum vegetabilium ingreditur mixtionem, oblitus fui, hinc huc de eadem pertinentia subjungam. Est vero camphora substantia solida volatilis inflammabilis & in spiritu vini solubilis, vnde patet, quid sint partes camphoratae.

## §. CCXVII.

Synopsis  
generalis  
partium con-  
stitutivarum  
medicamen-  
torum.

Pertractatis iis omnibus, quæ ad generalem de partibus medicamentorum constitutivis considerationem pertinent, nec inutile nec supervacaneum & incongruum fore dijudico, brevem de partibus medicamentorum, præser- tim vegetabilium & animalium, constitutivis hic subjungere synopsis generalem: Partes medicamentorum constitutivæ ratione consistentiæ suæ sunt vel fluidæ vel solidæ. Partes medicamenti solidæ sine mixtionis suæ mutatione ab igne elevari vel possunt vel non possunt. In ca-  
su priori dicuntur *volatiles* seu *volatiliores*, in posteriori vero *fixæ* seu *fixiores*. Partes igitur medicamentorum constitutivæ solidæ sunt vel volatiliores vel fixiores. Partes medi-  
camenti solidæ fixæ iterum sunt sic comparatae, vt vel in aqua vel spiritu vini seorsim tantum vel in spiritu vini & aqua simul solvi & a reliquis commixtis separari possint. Illæ partes medicamenti fixæ, quæ in aqua tantum sunt solubiles, in fermentationem & simul in crystallos abire possunt, vel tantum in fermentationem absque eo, vt in crystallos redigi possint. Prioræ partes, hoc est, partes medicamenti fixæ in aqua tantum solubiles, quæ simul in fermentationem & crystallisationem abire possunt, sunt *salia* §. CLXXXV, posteriores partes, id est, tales partes fixæ in aqua tantum solubiles & fermentabiles absque eo, vt simul in crystallos abeant, dicuntur & sunt *partes gummosæ* §. CLXXXV. Partes vero medicamenti fixæ in spiritu vini re-  
ctificatissimo tantum solubiles nominantur *resinoæ* §. CLXXXV. & quæ tam in spiritu vini quam aqua simul sunt solubiles, *saponaceæ* §. CLXXXV. & haec speciatim, si fine

sine mixtionis sua mutatione ab igne elevari nequeunt,  
*saponaceæ fixiores.* Hactenus de partibus medicamentorum  
constitutivis solidis fixis. Nunc progrediamur ad volati-  
les. Hæc, scilicet partes medicamenti solidæ volatiles sunt  
vel inflammabiles & solubiles in spiritu vini non vero in  
aqua vel non inflammabiles & in aqua tantum solubiles.  
Priores partes, nimis solidæ volatiles inflammabiles &  
in spiritu vini solubiles dieuntur *camphorata* §. CCXVI, &  
constituunt *camphoram* §. cit., posteriores vero partes,  
scilicet solidæ volatiles in aqua tantum solubiles, si sapidæ  
sunt, *salia volatilia* §. CXVIII. & sunt vel acida vel alcalina vel  
media §. CXXIV, CXLII. Porro partes volatiles cum spiritu  
& aqua simul & ita commiscibiles, ut nullam sensibilem mu-  
tationem in iis producant, vel cum aqua tantum vel tam  
cum aqua quam spiritu ope caloris elevari possunt. Pri-  
ores nominantur *partes saponaceaæ volatiliores* §. CXCVI, po-  
steriores vero *spirituosaæ* §. cit. Aliæ vero partes vola-  
tiles cum aqua per se solæ non commiscibiles & inflam-  
mabiles sunt *olea*, §. CLXXVI, eaque sunt, prout vel  
expressione vel destillatione præparantur, vel *expressa* seu  
*unctuosa* vel *desyllata* §. CLXXVIII, & hæc sunt vel *essentialia*  
seu *etherica* vel *empyreumatica* §. CLXXIX. illa vero vel *infusa*  
vel *cocta* §. CLXXX.

## SECTIO IV.

DE

### COGNOSCENDIS ET DETERMINANDIS PARTIBUS MEDICAMENTORUM CONSTITUTIVIS.

#### §. CCXVIII.

Partes medicamentorum constitutivæ dupli modo co- Quotuplia  
gnosci & detegi possunt vel ope chemiæ vel sine ista via partes  
sola attentione ad ea, quæ de partibus medicamentorum medicamen-  
constitutivis per sensus cognosci possunt. Sic a sapore torum con-  
H medi-

stitutivae  
dete*gi pos-*  
*fint.*

Attentione  
ad ea, quæ  
sensus do-  
cent, partes  
constitutivæ  
medicamen-  
ti dete*gi*  
*sunt.*

Attentione  
non  
sufficit.

Ratio ordi-  
nis in per-  
tratione se-  
quentium.

medicamenti ad salium in eodem existentiam, ex inflam-  
mabilitate medicamenti ad partium sulphurearum in  
eodem præsentiam & ab odore medicamenti ad partes vo-  
latiles ipsi inhærentes certo concludi potest.

### §. CCXIX.

Quicunque igitur hæc omnia, quæ antea perhibui  
§. CCXVIII, exactius penstat, sine ullo perspicit negotio,  
quod partes medicamentorum constitutivæ, si ea persen-  
sus cognosci possunt, per attentionem ad ea, quæ in  
sensus cadunt, dete*gi* & determinari possint §. CCXVIII.

### §. CCXX.

Non vero solum ad cognitionem partium medica-  
mentorum constitutivarum, quæ per sensus cognosci  
possunt, perveniendam sufficit, ut ad ea, quæ sensus nos  
doent, attendamus §. CCXIX, sed præterea etiam necessa-  
rium est, ut ea, quæ de rebus in sensum incurrentibus  
nobis nota sunt, in memoriam revocemus atque ex his  
formemus ratiocinium. Si enim modum, quo ad cogni-  
tionem præsentia*e* salium in opio deducimur, examinamus  
atque evolvimus, hunc ita se habere & sequenti contineri ra-  
tiocino deprehendemus. Nos gustu experimur, opium gau-  
dere sapore acri amaro. Nunc nobis in mentem incurrit,  
quod sal sit principium saporis §. CXV. atque ex his dua-  
bus propositionibus concludimus, salia opio inesse. Et  
quis salium in opio præsentiam negare potest, cum hæc alia  
quoque ratione demonstrari possit. Eodem ratiocinandi  
modo utimur in omnibus aliis casibus, in quibus sensu-  
um ope in partes medicamentorum constitutivas inquiri-  
mus, atque simul ex his & antecedentibus satis superque  
apparet, quod sine chemiæ ope solo sensuum beneficio  
partes medicamentorum constitutivæ cognosci & determi-  
nari possint.

### §. CCXXI.

Quum igitur certum sit atque indubitatum, partes  
medicamentorum constitutivas dupli via nimiram vel  
ope chemiæ vel sine ista solo sensuum beneficio cognosci  
atque

atque determinari posse §. CCXVIII, CCXIX, CXX, naturalis hic sese nobis offert ordo, qui in eo consistit, ut inquiratur primo, quomodo ope sensuum partes medicamentorum constitutivæ & quænam cognosci & determinari possint, & deinde, quomodo eadem partes & quænam ope chemiæ detegi possint. Cum vero partes medicamentorum constitutivæ, ad quarum cognitionem pervenitur ope sensum, vel per gustum vel olfactum vel visum cognoscantur, non incongruum erit, pertractare primo, quomodo hæ partes & quænam harum ope gustus detegi possint & deinde reliquos considerare sensus. Atque hunc ordinem naturæ rerum admodum congruum & conformem ego quoque in eorum, quæ sequuntur, per tractatione observabo atque a gustu incipiam & deinde ad reliquos progrediar sensus.

§. CCXXII.

Sensatio, quæ oritur ab actione salium in lingua, De gusta, pillulas nerveas, dicitur *gustatio*, & facultas hanc salium gustatione, actionem sentiendi *gustus*, vnde patet, quod differentia saporibus & quædam inter gustum & gustationem intercedat; ille nem corporibus sapis in ge-pe de potentia seu facultate sentiendi salium in linguam sere horum actionem intelligitur, hæc vero actum ipsum involuit. Primum itaque, quod ad gustationem requiritur, est actio sali- que notio- um, quæcumque sint; nam sine sale nunquam gustationem nibus. fieri posse, inter omnes constat omnesque fatentur sal esse principium saporis, primum sapidum & gustabile §. CXV. Deinde salium quoque, cum ea non agant nisi sint soluta, solutio ad gustationem excitandam requiritur. Terminus sapor hic sumitur non subjective & ego intelligo per eum illam corporibus insitam qualitatem a salibus eorum dependentem & gustum in actum deducentem. Quod vero saporis qualitas insit insita, exinde apparet, quia in corporum natura latitat nec ab extra adfertur, sed a diversa salium in corporibus contentorum natura & misce- la dependet; gustum autem quod subintelligat & com- plecta-

pleteatur, inde patet, quia sapor est objectum gustus nec sine sapore gustus in actum deducitur nullaque possibilis est gustatio. Corpora autem, quæ saporem præbent seu quorum salia in linguam agunt, dicuntur *sapida*.

### §. CCXXIII.

De differen-  
tia medica-  
mentorum  
ratione sa-  
poris.

Medicamenta non uno eodemque gaudere sapore sed diverso linguam afficere sapore, acido, dulci, acerbo & austero, amaro, balsamico & aromatico, inter omnes constat. De differentia horum saporum nullam suppeditare possum notionem distinctam neque quisquam a me eam desiderabit, qui novit, hanc differentiam verbis exprimi non posse & nos non nisi claram horum saporum habere ideam. Scire quidem & dicere possumus, hoc corpus gaudere sapore acido, dulci, acerbo vel amaro, sed characteres istos, quibus hi satores a se invicem distinguuntur, indicare & determinare non valemus.

### §. CCXXIV.

A sapore me-  
dicamenti  
quocunque  
ad salium in  
eo præsen-  
tiam conclu-  
di potest.

Cum omnis sapor dependeat a salibus §. CXV. CCXXII, semper certo & tuto ex sapore, quem medicamentum linguæ imprimit, quicunque sit, ad salium in medicamento præsentiam argumentari licet: id quod jam pluribus ostensum fuit in antecedentibus. Quamvis vero hoc certum sit atque indubitatum, quod omnis sapor proficiatur a salibus atque a sapore ad salium existentiam certo concludi possit, nihilominus tamen, cum sapor sit vel acidus vel dulcis vel acerbus vel aromaticus hique satores a se invicem maximopere differant §. CCXXIII, prona fluit consequentia, quod sal, si saporem exhibere debet acidum, dulcem, acerbum, amarum vel aromaticum, singulari modo sit comparatum & determinatum. Non immerito ergo hinc quæstio movetur, quanam specifica indole sal, si saporem acidum, dulcem, acerbum, amarum & aromaticum excitare debet, sit præditum, & annon ex sapore medicamentorum acido, dulci, acerbo, ama-

amaro & aromatico partes eorum constitutivæ quædam cognosci & quarumnam præsentia exinde concludi possit. Tentandum igitur mihi erit, annon hac in re certi quid & quidnam determinari possit.

§. CCXXV.

Cum ex sapore medicamenti, quicunque sit, certo Sapor medicamenti do-  
concludi possit, ipsi inesse salia §. CCXXIV, patet, quod cet, salia  
sapor medicamenti, quicunque sit, nos doceat, salia esse ipfius esse  
partes medicamenti constitutivas.

§. CCXXVI.

Non dum adhuc hic determino, num partes medica- Scholion.  
mentorum istæ, quorum præsentia in iis ope sensuum detegi possunt, sint partes eorum constitutivæ proximæ an remotæ. Hic tantum sollicitus sum de cognoscendis & determinandis ope sensuum partibus medicamentorum constitutivis, neque inquirio, num sint partes constitutivæ remotæ an proximæ. Quicquid sint, sive sint partes constitutivæ remotæ sive proximæ, hoc mihi hic perinde est, in sequentibus vero determinabitur, quænam partes, medicamentorum constitutivæ sint proximæ vel remotæ, & quomodo hæ vtræque cognosci & determinari possint. Hoc monere debui, ne quis me forsitan vitii accuset.

§. CCXXVII.

Ex sapore medicamenti, quicunque sit, ad salium in Ex sapore  
eo præsentiam certo concludi potest §. CCXXIV. Cum mediamenti  
vero salia acida tantum saporem exhibeant acidum omnis acido ad fa-  
que acidus sapor a salibus proficiatur acidis, sequitur, vt, lium acido-  
si quod medicamentum sapore gaudet acido, certo exinde rum in eo  
inferre liceat, quod salibus præditum sit acidis. præsentiam  
argumentari licet.

§. CCXXVIII.

Ex sapore medicamenti acido argumentari licet ad Sapor medi-  
salium acidorum in eodem præsentiam §. CCXXVII, adeo- camentiaci-  
que  
H 3

salia acida  
esse partes  
eius consti-  
tutivas.

Scholion.

que hujus ope cognoscimus, salia acida esse partes medi-  
camenti sapore acido prædicti constitutivas.

### §. CCXXIX.

Non nego, quod medicamenta sapore acido gauden-  
tia præter salia acida nullas alias possideant partes consti-  
tutivas, sed cum mihi hic tantum res sit cum iis medica-  
mentorum partibus constitutivis, quorum præsentia sen-  
suum ope cognosci & detegi potest, de reliquis non sum  
sollicitus, quamvis concedam, alias quoque adesse. Vnius  
positio non est alterius exclusio.

### §. CCXXX.

Sapor medi-  
camentorum  
dulcis a quo-  
nam specifica-  
ce determina-  
to sale  
proficiat-  
tur.

Si quod medicamentum saporem exhibet dulcem,  
manifestum est, quod, quemadmodum omnis sapor sa-  
lijum præsentiam demonstrat §. CCXXIV, sic dulcis quo-  
que sapor medicamenti salium in eo existentiam clare  
ostendit, adeoque ex dulci medicamenti sapore certo con-  
cludimus, quod salia ipsi insint. Quanam vero specifica  
qualitate hæc salia debeant esse prædicta, ut saporem ex-  
hibeant dulcem, ulterius mihi est determinandum. Ego  
experimentis convictus asserere non dubito, quod salia,  
si saporem exhibere debent dulcem, debeant esse acida &  
cum partibus sulphureis debita in proportione & certo mo-  
do commixta; nam experimentis chemicis luculenter de-  
monstrari potest, quod omnia dulcia copiosibus salibus  
acidis & partibus sulphureis sint prædicta & quod ista massa,  
qua saporem efficit dulcem, sit mixtum ex salibus acidis  
& particulis sulphureis. Saccharum mel passulæ & man-  
na sapore gaudent dulci nec ullus nisi chemia ignarus &  
cognitione partium hæc corpora constituentium destitu-  
tus negare potest, hæc corpora salia acida & sulphureas  
partes in sat magna continere copia. Quin si arte chemi-  
ca a corpore dulcis saporis partes sulphureæ & salia acidæ  
separentur & tollantur, simul evanescet saporis dulcedo;  
ex quo clarissime patet, quod sapor dulcis proficiatur a sa-  
libus acidis cum sulphureis partibus certo modo combinatis.

### §. CCXXXI.

§. CCXXXI.

Quod sapor dulcis proficiscatur a salibus acidis cum Adduentu<sup>m</sup> partibus sulphureis certo modo commixtis jam fuit probatum §. CCXXX, & præterea quoque hoc demonstrarunt Viri exquisitissimæ eruditionis & de materia medica optimè meriti, Excellentissimus Dominus D. Cartheuser & Celeberrimus beatus Georg. Wolffg. Wedelius. Hic in sua *Theoria saporum medica* Sectione III. de dulcium natura vsu & abusu p. m. 80. ita scribit: dulcia ex sale acido & sulphure æquabiliter mixtis constare, ratione & experientia edocti asserimus. Sic in regno vegetabili omnia dulcia hæc exhibent principia. Videmus enim speciatim ex saccharo melle & manna aliisque ad oculum demonstrari ac fundi spiritum acidum corrosivum ac oleum, modo excutiantur tricæ sulphuris spumescens, quæ intimius secum gerunt & ligant hæc talia, ut sal liberari & fluorem adipisci queat - Experimento facto eadem enheiresis succedit in radice glycyrrhizæ, & polypodii, particulis scilicet sulphureis separatis & depressis acor & amarities in promtu est - Vnde revera vbi mel, ibi fel, ibi acor demonstrari potest. In singulis illis ut & omnibus dulcibus est sulphur roscidum blandum oleosum spirituosum inflammabile, inest & acidum - Exemplo sit porro præter alia saccharum saturni ex acido & sulphure aceto destillato & minio constans. Postquam nimirum sulphur saturni per calcinationem aptatum fuit, ut poris suis admittat acetum in eoque solvi queat, in momento adeat dulcedo, quæ cum saccharo vel melle certare poscit. Tantum vero sulphuris cum acido est connubium, ut si postmodum destilletur saccharum saturni per se, spiritus inde habeatur inflammabilis instar spiritus vini ob particulas spirituosas prius sub acidi jugo depressas & inversas laxatis & depressis vinculis resuscitatas. Parili modo id eluet in vitriolo ipso, quod cum acrimonia dulcedinem præse fert, tum nativo tum arte facto & quasi tali, quando liquores acidi, succus citri, cydoniorum, pomorum, acetum,

tum, spiritus acidi salis, vitrioli, aqua fortis &c. limatulae martis tanquam sulphure terreo apprime toeti affunduntur immutatis sic ac obtusis particulis acidis & cum terreo sulphureis intime combinatis. Doctissimus vero Dominus D. Cartheuser in suis *Fundamentis Materiae medicae tam generalis quam specialis Parte 1. Sect. VIII.* de dulcibus moleculae, dicit, illæ, quæ sub aggregatione sua massas dulces formant, ex terra teneriori in aqua, quamdiu mixtio durat, solubili nec minus acido subtili mobili volatili & substantia oleoso-unguinosa aut tenerima saltem phlogista compositæ sunt, quibus in saccharo vulgari & concretis similibus arte paratis ordinario salinum alcalinum cum acido nativo in sal medium degenerans accedit. Principium oleoso vnguinose aut inflammabile tenerius portionem saline terream per se in naturalibus austera ac stypticam involvit ac temperat adeoque concursu suo & intima ad- & immixtione dulcedinem primario producit. Nam saccharum, manna, mel, & quævis dulcia nativa reliqua, sive sint mucilaginea, aut resinoso mucilaginea, sive sicca saliniformia, in arenæ balneo e retorta igne sicco destillata transmittunt 1) phlegma flavescens debili odore & sapore acidulo balsamico præditum 2) spiritum flavum vel ex flavo - rubicundum pingue phlogisto-acidulum mobilissimum, qui recens tenerima effluvia copiose spargit, quæ naribus excepta instat armoracæ contritæ violentum pruritum excitant. Ipse quoque spiritus cuticulæ instillatus leviter eam arrodit & flavam producit maculam aliquamdiu pertinaciter inhærentem; hisce 3) pauxillum olei substancialis ex bruno - nigricantis succedit, quod ceu spiritu specifice gravius fundum petit & in fundo retortæ caput mortuum nigrum terreum iners fixissimum relinquitur & quidem copiosissimum post siccorum saliniformium, parcus post mucilagineorum destillationem. Non diacriseos tantum sed etiam syncriseos exemplis prædicta dulcium principia constitutiva probantur. Noto v. g. notius est, fructus plantarum dulcissimos

cissimos in principio fuisse austeros ac stypticos & successiva demum eaque intimiori principii vnguinosi aut oleosi immixtione, cooperante tamen calore solis, dulcedinem adipisci. Uvae primo austeri saporis sunt, deinde acidum puriorem subtilioremque postea acidulo-dulcem tandemque dulcem perfectissimum consequuntur. Chymus animantium, praesertim illorum, quæ solis radicibus dulcibus, granis, herbis, foliis, gramine &c. vescuntur, in ventriculo adhuc crudus crassus terreo-acidus est, mutatur tamen postea in duodeno superveniente intima olei admixtione in chylum dulcem & sensim magis magisque alteratur, donec in sanguine pristina aciditas penitus evanescat, adeo, ut in sanorum sanguine nemicula acidi expliciti, nisi tardiosum ac multiplex artificium chemicum accedat, demonstrari queat. Hactenus Excellentissimus D. D. Cartheuser,

§. CCXXXII.

Hæc adducta §. CCXXX. CXXXI. satis clare demon-  
strant, saporem dulcem proficiisci a salibus acidis cum par-  
tibus sulphureis certo modo combinatis. Quæ igitur cum  
ita sint, ex sapore medicamentorum dulci certo concludi  
potest, quod istis insint salia acida certo modo cum par-  
tibus sulphureis mixta, & quod tam salia acida quam par-  
tes sulphureæ sint eorum partes constitutivæ.

Sapor medicamentorum  
dulcis docet,  
partes eo-  
rum consti-  
tutivas esse  
salia acida &  
partes sul-  
phureas.

§. CCXXXIII.

Quamvis igitur a sapore medicamentorum dulci cer-  
to concludatur, quod salia acida & partes sulphureæ sint & propor-  
partes eorum constitutivæ §. CCXXXII, minime tamen in-  
verso modo potest inferri, quod omnia ista medicamenta  
aliaque corpora, quæ salibus acidis partibusque sulphu-  
reis gaudent, sapore dulci quoque prædicta esse debeant. Qua ratione  
Nam hoc tantum scimus experimentis convicti, quod sa-  
por dulcis a salibus acidis cum partibus sulphureis certo modo & determinata in proportione commixtis profi-  
ciscatur §. CCXXXI, adeoque ex sapore medicamentorum

de emergat dulci justo inferre licet, quod salia acida & partes sulphureæ sint partes eorum constitutivæ §. CCXXXII, qua vero ratione & proportione hæc duo principia, scilicet salia acida & partes sulphureæ, debeant esse combinata, & quænam iis aliæ partes quoque ratione & proportione hæc debeant esse commixta, ut sapor exinde emergat dulcis, nondum est cognitum & determinatu admodum difficile, mihique sum persuasus, quod hæc in re veritas, quæ tantis tamque crassis occultata est & circumfusa teñbris, in lucem vix proferri queat; quamvis differentiam dulcedinis in hoc fundatam esse non negem. Quamdiu igitur hæc nobis nondum sunt cognita & perspecta, tamdiu etiam argumentari non licet, quod ea medicamenta & corpora, quæ salia acida & partes sulphureas continent, sapore gaudere debeant dulci; simulac vero nobis innotuerit, quomodo & qua proportione salia acida cum inter se tum cum aliis partibus & cum quibusnam debeant esse commixta, ut sapor exinde oriatur dulcis, statim quoque tunc nobis longe facilius erit determinatu, quænam corpora ac medicamenta salibus acidis & partibus sulphureis prædicta sapore gaudeant dulci & quæ non item.